1

 令和 6 年 9 月吉日
ＰＴＡ会員 各位

浦安市立入船中学校ＰＴＡ
会  長  加藤 心

第 3 回運営委員会だより

日 時 令和 6 年 9 月１4 日（土）１０：１５～１0：４５
場 所 図書室（３Ｆ）
出席者 校長先生・教頭先生

本部８名・学級代表委員１名・専門部４名 計１５名

１．挨拶

【ＰＴＡ会長】
 夏休みも終わり子供たちが学校へ元気に通うようになりました。今年度の PTA 会費の徴収は例年

より遅くなることをお詫び申し上げます（12 月を予定しています）。

12 月 7 日（土）に 5 年ぶりに行われる入船地域文化祭につきまして、現在生徒の皆さん教職員の

方々にも協力を得て、いろいろな企画を考えています。保護者の方々や小学校、自治会の皆さんと

も連携しながら、楽しく実りある文化祭を目指していますのでご期待ください。

来年度の PTA 役員の選出につきまして先日連絡させていただきましたが、是非ご協力を賜れますよ

うお願い申し上げます。

                               PTA 会長 加藤 心

【校長先生】
 2 学期が始まり定期テストが終了し、合唱祭や体育祭といった学校全体の行事にむけて生徒たち

は、実行委員会を中心とした取り組みに向かっていくところです。

1 学期の終わりから夏休みにかけて、部活動の総合体育大会やコンクールが実施され、各部活動で

の生徒の活躍する姿が見られました。中でも剣道部や陸上部では支部大会で上位の成績を収め、県

大会に出場し陸上部の女子 100ｍでは 2 年生の岡嶋さんが東京都で行われた関東大会や福井県で行

われた全国大会まで進んでいます。

始業式にはわたしから全校生徒に向けて、「君は何をしたことを人に覚えられたい？」という問い

に対する答えを 2 学期中に考えることを投げかけました。ＰＴＡ会長には 1 学期の終業式に、地域

文化祭にやってみたいことを生徒たちに投げかけていただきました。中には昼休みや放課後に進ん

でグラウンドの除草作業を始めた生徒もいます。「君は何をしたことを人に覚えられたい？」とい

う問いが生徒たちに届き、人に貢献でき、自分がやりたいことが発見できる 2 学期にしていきたい

と思います。保護者の皆様には 1学期と変わらぬ学校へのご理解とご協力をお願いいたします。

 校 長  井上 忠久

【教頭先生】
 夏休み中に大きな事故等はありませんでした。

２学期は体育祭、合唱祭という大きな行事を予定しています。普段の学校生活とは異なる姿を

ぜひ見ていただきたいと思います。

除草作業については、体育祭前に造園業者に依頼しますので、PTA の活動としてはなしで良いと

2

思います。体育祭、合唱祭当日の受付を防犯上の理由から PTA の方に依頼をお願いします。

教 頭  清水 豪晴

２．学校報告事項
【令和６年度 入船中学校９月～１２月までのおおまかな行事予定】

（ 教務主任 鎌形 先生より）

９／ ２（月）中央委員会
  ４（水）専門委員会
  ７（土）定期テスト前部活動休止期間（～１３）
   １２（木）第２回定期テスト（１日目）
   １３（金）第２回定期テスト（２日目）

１７（火）教育実習開始（～１０／４）
２５（水）生徒会役員選挙
３０（月）学校公開日（～１０／４）

１０／ １（火）進路保護者会
    ３（木）交流スポーツ大会（Ｆ組）
    ９（水）合唱祭（文化会館）
   １１（金）生活習慣病予防検診・貧血検査

１５（月）時間割Ⅲ期開始
１５（月）習熟度テスト（３年生）
１６（火）専門委員会
１８（金）通知表配付（技能教科・特別支援学級）
２１（月）中央委員会
２６（土）体育祭
３１（木）教育相談（３年生）（～１１／８）

１１／ ９（土）Ｆ組はっぴい発表会
   １２（火）第３回定期テスト（１日目）（３年生）
   １３（水）第３回定期テスト（２日目）（３年生）

１４（木）第３回定期テスト（１日目）（１・２年生）
   １５（金）第３回定期テスト（２日目）（１・２年生）

２０（水）歯の健やか教室（１年生・Ｆ組）
２７（水）キャンパスツアー（２年生）・習熟度テスト（３年生）
２８（木）・２９（金）職場体験（１年生）

１２／ ２（月）中央委員会
    ６（金）ＰＴＡ行事（１年生）
    ７（土）授業参観＆地域文化祭
   １１（水）ＰＴＡ行事（２年生）
   １３（金）メンタルトレーニング（２・３年生）

3

２４（火）２学期終業式

※ 9月 ２７日（金）時点での予定です。変更が生じる可能性がありますのでご理解ください。

3. ＰＴＡ活動計画・活動報告

【本部より】
 ≪副会長 市 P 連担当≫
＜活動報告・活動計画＞

・８月２４日（土）市 P 連 運営委員会出席
・８月２８日（水）浦安市子ども子育て会議委員会出席
・９月１６日（祝）スポーツ大会開催 男子ソフトボール・女子ソフトボール・
         トリムバレー（混合・女子）参加
・１０月２日（土）防災セミナー開催 健全育成部より３名出席予定
・１０月１９日（土）花火大会パトロール 本部役員より３名参加予定

【専門部より】

≪学級代表委員会≫
＜活動報告・活動計画＞
１学年
  ①校外学習の会計監査の立会い
  ②先生より会計監査報告を配布

２学年
 ①D-Rocks訪問は１２月１１日（水）開催決定
 ②８月リモートによる打ち合わせ
 ③１１月中に学年行事（D-Rocks様による体験授業）のお知らせをお便りで配布 or
        キッズビューへの配信を予定

  ３学年
  特になし

≪選考委員会≫
＜活動報告＞
・９月２日「令和７年度 PTA 本部役員等選出のお願い」についてのメール配信
   （募集期間~9/13 まで）キッズビュー未登録者についても書面にて配布済み
・９月１１日「選出のお願い」のメール再送信

＜活動計画＞
・９月１８日 集計作業、立候補者へのメール再募集のお知らせについての検討を選考委員

  で打合せ→後日、初回募集の立候補者へメールにて内定のお知らせ
・９月３０日 「再募集のお知らせ」のメール配信（10/9 再送信）
・１０月１１日 締め切り

4

・１０月１６日 再募集結果の集計作業
・１１月１６日 公開抽選
・１２月初め「令和７年度 PTA 本部役員候補の選考結果ご報告」のメール配信

≪広報部≫
＜活動報告＞

     ６月３０日「入中サポート体制」と「先生紹介」の原稿を作成
 ７月５日 「地域文化祭」と「PTA紹介」の原稿を作成
 ７月１２日 「先生紹介」の構成が完成
 ７月１７日 鎌形先生と打ち合わせ（各学年の校外学習などの写真と総体の結果

       の受け取り時期の確認）
 ９月５日 全体の構成が完成
 ９月１２日 先生方へ構成チェックを依頼
 ９月１８日 戻り
 ９月２０日 修正、最終チェック
 ９月２４日 印刷所へデータ入稿、納品、配布（９月末予定）

≪健全育成部≫
＜活動報告＞

・朝の声かけ運動
 第２回 ７月１９日（金）実施
 第３回 ８月２６日（月）実施
 第４回 ９月１３日（金）実施
・ながらパトロール
 ７月より協力者の方で各自実施

 ＜活動計画＞
・朝の声かけ運動
    第５回 １０月１８日（金）
    第６回 １１月１５日（金）
    第７回 １２月２０日（金）
    第８回 １月１７日（金）
    第９回 ２月１４日（金）
・防犯セミナー参加 １０月５日（土）と２月１日（土）美浜公民館 15 時から 17 時

 会場またはオンラインにて

４．連絡事項
【会長より】
 ＜地域文化祭について＞
  ５年ぶりに地域文化祭を今年から開催→１２月７日（土）１３時から１５時（午前授業参観）
  運営委員会を中心に中学生にアイデアを募集
  美術部には横断幕を作成依頼

●次回運営委員会予定 令和７年１月１８日（土） １０時１５分～ 図書室